
 

DELIBERA N. 299/20/CONS 
 

VARIAZIONE IN AUMENTO, IN REGIME DI QUINTO D’OBBLIGO, DEL 
CONTRATTO REP. N. 44/2015 CON LA SOCIETÀ ENTERPRISE SERVICES 

ITALIA S.R.L. PER I SERVIZI DI MANUTENZIONE CORRETTIVA ED 
EVOLUTIVA DEL REGISTRO DEGLI OPERATORI DI COMUNICAZIONE 

(ROC) E DEL CATASTO DELLE FREQUENZE (CNF) 
 
 

L’AUTORITÀ 
 
 

NELLA riunione di Consiglio del 7 luglio 2020; 
 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

 
VISTO l’art. 7 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure urgenti 

per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni” (convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132), 
come modificato, da ultimo, dall’art. 117 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 
(convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27), ai sensi del quale “Il 
Presidente e i componenti del Consiglio dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
di cui all’articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 
2019, continuano a esercitare le proprie funzioni fino a non oltre i sessanta giorni 
successivi alla data di cessazione dello stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili, dichiarato con la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 
2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 
 
VISTA la delibera n. 17, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 



 

299/20/CONS 
2 

 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis 
dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS;  

 
VISTA la delibera n. 173/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Conferimento 

degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 233/18/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 346/18/CONS, del 12 luglio 2018, recante “Conferma e 

conferimento di incarichi dirigenziali”; 
 
VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A; 

 
VISTA la delibera n. 480/19/CONS, del 16 dicembre 2019, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”; 

 
VISTO il contratto Rep. 44/2015, del 15 settembre 2015, stipulato con la società 

Enterprise Services Italia S.r.l. per la gestione dei servizi di manutenzione correttiva ed 
evolutiva del registro degli operatori di comunicazione (ROC) e del catasto delle 
frequenze (CNF) per il periodo 2 agosto 2015/1° agosto 2018; 

 
VISTA la nota dell’11 giugno 2018, con la quale la società Enterprise Services 

Italia S.r.l. ha trasmesso, per accettazione, l’atto di sottomissione per la ripetizione di 
servizi analoghi a quelli già affidati con il contratto Rep. 44/2015, per ulteriori 
ventiquattro mesi a decorrere dal 2 agosto 2018; 

 
VISTA la nota del 27 maggio 2020 (prot. n. 227882), ulteriormente integrata con 

la nota del 2 luglio 2020 (prot. n. 282987), con la quale il Servizio programmazione, 
bilancio e digitalizzazione, in considerazione delle tempistiche necessarie alla 
reingegnerizzazione del ROC e del CNF nell’ambito del progetto di sviluppo del nuovo 



 

299/20/CONS 
3 

 

sistema informativo dell’Autorità, in corso di realizzazione a seguito dell’adesione al 
Contratto Quadro CONSIP SPC lotto 3 e lotto 4, ha richiesto un ampliamento delle attività 
oggetto del contratto Rep. 44/2015 per ulteriori dodici mesi, fino al completo switch off 
con il nuovo sistema; 

 
CONSIDERATO che per i soli dodici mesi oggetto della richiesta del Servizio 

programmazione, bilancio e digitalizzazione, in ragione dei costi di switch e della 
complessità tecnica dei sistemi, non è possibile individuare un fornitore diverso dalla 
società Enterprise Services Italia S.r.l. che ha sviluppato l’attuale sistema del ROC e del 
CNF, detenendone la relativa gestione in forza del predetto contratto; 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno estendere il contratto vigente, prevedendo di 

variare, in aumento, i servizi ivi previsti, con particolare riferimento al servizio di help 
desk, di manutenzione adeguativa e correttiva, al servizio di gestione degli applicativi e 
delle basi dati, nonché alle prestazioni a progetto relative allo sviluppo e alla 
manutenzione evolutiva (MEV), per un importo non eccedente il quinto del valore 
complessivo dell’appalto; 

 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 6 del citato contratto, l’Autorità, 

conformemente agli artt. 11 del R.D. 2440/1923 e 311 del d.P.R. n. 207/2010 (oggi art. 
106, comma 12, del Codice), ha facoltà di richiedere alla società Enterprise, agli stessi 
prezzi, patti e condizioni, un ampliamento dell’oggetto del contratto fino a concorrenza 
di un quinto del prezzo di appalto; 

 
VISTA la nota del 2 luglio 2020 (prot. n. 282715), con la quale la società Enterprise 

ha confermato la disponibilità alla variazioni in aumento delle prestazioni, alle stesse 
condizioni tecniche ed economiche definite con l’amministrazione nel contratto 
originario; 

 
RAVVISATE, pertanto, le esigenze per avvalersi della suindicata previsione 

contrattuale, consistente nella variazione in aumento di una parte delle prestazioni di cui 
al contratto Rep. 44/2015, nei termini specificati dal Servizio richiedente, per ulteriori 
dodici mesi decorrenti dal 2 agosto 2020, per un importo complessivo pari ad euro 
163.905,60 (centosessantatremilanovecentocinque/60), IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO che il predetto importo, conformemente alle prescrizioni 

contrattuali e normative vigenti, rientra nei limiti del quinto del valore del contratto 
(17%), pari ad euro 990.152,80 (novecentonovantamilacentocinquantadue/80), IVA 
esclusa, per l’intero quinquennio considerato; 



 

299/20/CONS 
4 

 

 
TENUTO CONTO, altresì, che la suindicata variazione non comporterà per 

l’Autorità alcun esborso economico ulteriore, avvalendosi, per il relativo finanziamento, 
delle somme residue disponibili sugli impegni di spesa registrati per il contratto Rep. 
44/2015 e per il successivo rinnovo biennale, derivanti dalla mancata attivazione di 
prestazioni opzionali a consumo non richieste dall’amministrazione nel corso 
dell’esecuzione contrattuale; 

 
VERIFICATO, pertanto, che l’onere economico per la variazione in esame trova 

copertura finanziaria nello stanziamento sul capitolo di bilancio n. 1071132 relativo al 
contratto Rep. 44/2015; 

 
UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi dell’art. 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 
 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1. È autorizzata, ai sensi dell’art. 6 del contratto Rep. 44/2015 stipulato con la 
società Enterprise Services S.r.l., la variazione, in aumento, del contratto medesimo fino 
alla concorrenza del quinto d’obbligo, per la gestione dei servizi di manutenzione 
correttiva ed evolutiva del registro degli operatori di comunicazione (ROC) e del catasto 
delle frequenze (CNF). 

 
2. La variazione di cui al comma 1 è disposta fino alla concorrenza di un quinto del 

valore del contratto, per un importo pari ad euro 163.905,60 
(centosessantatremilanovecentocinque/60), IVA esclusa, con durata dodici mesi a 
decorrere dal 2 agosto 2020.  

 
3. L’importo di cui al comma 2 trova copertura finanziaria nello stanziamento sul 

capitolo di bilancio n. 1071132 relativo al contratto Rep. 44/2015. 
 

4. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e 
del decreto-legge n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 217/2010, il 
codice identificativo di gara (CIG), da indicare nei bonifici bancari disposti a titolo di 
corrispettivo contrattuale, è il seguente 5754775E8C. 

 



 

299/20/CONS 
5 

 

La presente delibera è trasmessa Servizio risorse umane e strumentali - Ufficio affari 
generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per i 
consequenziali adempimenti di competenza. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 

Roma, 7 luglio 2020 

    IL PRESIDENTE  

                                                                                      Angelo Marcello Cardani 

      

  IL COMMISSARIO RELATORE 

 Francesco Posteraro 
 
 
 
 
 

 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Nicola Sansalone 


